Propter quod profecto desipitis, qui dicente veritate: *Non ex operibus, sed ex vocante dictum est*; vos dicitis, Ex futuris operibus, quae Deus illum factum esse praesciebat, Iacob fuisse dilectum: atque ita contradicitis Apostolo dicenti: *Non ex operibus*; quasi non posset dicere: "Non ex praesentibus, sed futuris operibus". Sed ait: *Non ex operibus*, ut gratiam commendaret: *Si autem gratia, iam non ex operibus*; alioquin gratia iam non est gratia. Praecedit namque, non debita, sed gratuita gratia, ut per illam fiant bona opera; ne si praeceserint bona opera, tanquam operibus reddatur gratia, ac sic gratia iam non sit gratia.

16. Sed ut vobis auferretur omnis vestrae caliginis latebra, propterea geminos tales proposui, qui neque parentum meritis iuvarentur, et ambo infantiae primordio unus baptizatus, alter sine Baptismate morerentur: ne diceretis Deum, sicut de Iacob et Esau contra Apostolum dicitis, opera eorum futura praescisse. Quomodo enim praescivit ea futura, quae illis in infantia morituris, quia praescientia falli non potest, praescivit potius non futura? Aut quid prodest eis qui rapiuntur ex hac vita, ne malitia mutet intellectum eorum, aut ne fictio decipiat animam eorum²⁸, si peccatum etiam quod non est factum, dictum, cogitatum, tanquam commissum fuerit, sic punitur? Quod si absurdissimum, insulsissimum, dementissimum est, quoslibet homines ex his peccatis, quorum nec reatum ex parentibus trahere, sicut dicitis, nec ea non solum committere, sed nec saltem cogitare potuerunt, esse damnandos; redit ad vos frater ille geminus baptizati non baptizatus, et tacitus quaerit a vobis, unde fuerit a fraterna felicitate discretus, cur illa infelicitate punitus, ut illo in Dei filium adoptato, ipse non acciperet omnibus aetatibus necessarium, sicut fatemini, Sacramentum; si quemadmodum nulla est fortuna vel fatum, vel apud Deum acceptio personarum, ita nullum est gratiae sine meritis donum; nullum originale peccatum. Huic prorsus infanti linguam vestram vocemque submittitis, huic non loquenti quid loquamini non habetis.

²⁸ Sap. 4, 11.

Por lo cual deliráis, sin duda alguna, los que, al decir la verdad: *Se ha dicho*: "No por las obras, sino por gracia del que llama", decís vosotros que Jacob fué amado en virtud de las obras futuras que El sabía de antemano había de obrar; y de esta suerte contradecís al Apóstol, que dice: *No en virtud de las obras*; como si no pudiese decir: "No por las obras presentes, sino por las futuras". Pero dice: *No por las obras*, para realzar la gracia: *Si es por la gracia, ya no es por las obras*; que si no, la gracia ya no resulta gracia. Es decir, que precede no la gracia debida, sino la gratuita, a fin de que mediante ella se hagan buenas obras, no sea que, si preceden las buenas obras, la gracia sea recompensa de las obras y, por tanto, la gracia no sea gracia.

16. Pues para quitaros todo pretexto de dudas, por eso puse el caso de dos gemelos a quienes no valiesen los méritos de sus padres y que muriesen en los umbrales de la infancia, uno bautizado, otro sin bautizar; no fuera que dijeseis, como en contra del Apóstol decís de Jacob y Esaú, que Dios premió sus obras futuras. Habiendo de morir ellos en la edad de la infancia, ¿cómo previó sus obras futuras, siendo así que más bien previó, puesto que su presciencia no puede engañarse, que no habría obras futuras? ¿O qué ganan los que son arrebatados de esta vida para que la malicia no trastorne su inteligencia o el fingimiento seduzca su alma, si el pecado que no ha sido hecho, dicho ni pensado se castiga como si hubiera sido cometido? Pues si es absurdísimo, insulsísimo, insensatísimo que algún hombre haya de ser condenado por los pecados cuyo reato, como decís, no hereda de los padres, pues que ni aun pudieron pensar en tales pecados, se vuelve a vosotros el hermano gemelo del que recibió el bautismo que él no recibió, y sin palabras os pregunta a vosotros por qué—si así como no existe la fortuna, ni el hado, ni la aceptación de personas en Dios, así tampoco existe ninguna suerte de gracia otorgada sin méritos, ni pecado original—fué él separado de la felicidad de su hermano, por qué ha sido castigado con esa infelicidad, de suerte que, habiendo sido adoptado el otro como hijo de Dios, él no recibió el sacramento que es necesario en todas las edades, como confesáis. Vosotros humilláis vuestra lengua y vuestra voz ante un tiernísimo párvulo: no tenéis que responder a quien no habla.

CAPUT VIII

BONI ETIAM IMPERFECTI CUPIDITAS DONUM GRATIAE EST

17. Iam nunc videamus, ut possumus, hoc ipsum quod volunt praecedere in homine, ut adiutorio gratiae dignus habeatur, et cui merito eius non tanquam indebita tribuatur, sed debita gratia retribuat; ac sic gratia iam non sit gratia: videamus tamen quid illud sit.

Sub nomine, inquit, gratiae ita fatum asserunt, ut dicant, quia nisi invito et reluctanti homini inspiraverit boni, et ipsius imperfecti, cupiditatem, nec a malo declinare, nec bonum possit arripere.

Iam de fato et gratia quam inania loquantur ostendimus: nunc illud est quod debemus advertere, utrum invito et reluctanti homini Deus inspiret boni cupiditatem, ut iam non sit reluctans, non sit invitus, sed consentiens bono, et volens bonum. Isti enim volunt, in homine ab ipso homine incipere cupiditatem boni, ut huius coepti meritum etiam perficiendi gratiam consequatur: si tamen hoc saltem volunt. Pelagius enim facilius dicit impleri quod bonum est, si adiuvet gratia. Quo additamento, id est, addendo *facilius*, utique significat hoc se sapere, quod etiamsi gratia defuerit adiutorium, potest, quamvis difficilior, impleri bonum per liberum arbitrium. Sed istis, quid in hac re sentiant, non de illo auctore huius haeresis praescribamus: permittamus eos cum suo libero arbitrio esse liberos et ab ipso Pelagio; atque ista verba eorum, quae in hac cui respondemus Epistola posuerunt, potius attendamus.